
40 6ª feira | 15/Mar/2024 - Edição nº 11610

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024

A FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA, pessoa jurídica de direito privado de utilidade
pública, integrante da Administração Indireta do Governo do Paraná, conorme
Lei Complementar Estadual 251/2023, inscrita sob o CNPJ no 03.579.617/0001-
00, com sede à Av. Comendador Franco, nº 1341, Jardim Botânico, Cep. 80215-
090, Curitiba, Paraná, por intermédio de um dos pregoeiros designados pelo Ato
da Diretoria nº 074/2023 de 24 de maio de 2023, utilizando-se de recursos de
tecnologia da inormação – INTERNET, torna público aos interessados, que ará
realizar licitação, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo
“MENOR PREÇO”, regido Lei Federal n.º 14.133, de 2021, pelo Decreto n.º
10.086, de 2022, pela Lei Complementar Federal n.º 123, de 2006, bem como as
suas devidas alterações e demais exigências do Edital.
Objeto: Contratação de prestação de serviços continuados de operadora ou
agência de viagens, para cotação, reserva e emissão de passagens aéreas e
rodoviárias, nacionais e internacionais, por meio de atendimento remoto (e-mail
e teleone) e de Posto de Atendimento instalado em Curitiba – Pr ou Região
Metropolitana e de acordo com as características descritas no Anexo I do Edital.
O preço máximo a ser pago para a Remuneração do Agente de Viagem - RAV
para a prestação do serviço é de R$ 22,00 (Vinte e dois reais). O dispêndio
previsto para o período do contrato, é de R$ 6.000.000,00 (Seis milhões de reais).
Recebimento e Abertura das propostas até: às 09:00 horas do dia 05 de abril de
2024.
Início da sessão de disputa de preços: às 14:00 horas do dia 05 de abril de 2024.

Local: site https://www.gov.br/compras
Retirada de Edital: site https://www.gov.br/compras
https://www.appr.pr.gov.br/Pagina/Licitacoes
Inormações: Fone: (41) 3218 9268 e-mail: fernanda@undacaoaraucaria.org.br.

Curitiba, 15 de março de 2024.
Ramiro Wahrhatig

Presidente

Ato da Diretoria Executiva 033/2024
Ref.: Errata/Suplementação na Chamada Pública 20/2023 - Programa de
Apoio a Ambientes Promotores de Inovação no Paraná: Edição
Instituições/Organizações – “Chamada Pública Tadeu Felismino”

A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento
Científico e Tecnológico do Estado do Paraná torna pública a errata/
suplementação na Chamada Pública 20/2023 - Programa de Apoio a
Ambientes Promotores de Inovação no Paraná: Edição
Instituições/Organizações – “Chamada Pública Tadeu Felismino”.

ERRATA:
Onde se lê:
6.1 Poderão ser aprovadas até 66 propostas, conforme detalhado a seguir

EIXO
TEMÁTICO

CATEGORIA
DE

AMBIENTE

LIMITE POR
PROPOSTA

QUANTIDADE DE
PROPOSTAS
QUE PODERÃO
SER APOIADAS

– Eixo 1 –
Parques

Tecnológicos

Em
planejamento

R$
200.000,00 9

Em
implantação

R$
500.000,00 6

Em operação
R$

1.000.000,00
3

8.2.1 ICTs proponentes com estrutura organizacional descentralizada
(multicampi), cada CNPJ (Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas) poderá
submeter uma proposta por categoria.
8.2.2 Nas propostas deverá constar inequivocamente o Eixo Temático e
respectiva categoria que concorre.
8.2.3 Em caso de duplicidade (mesmo CNPJ) de propostas submetidas para
uma categoria, será considerada somente a última submissão.

Leia-se:
6.1 Poderão ser aprovadas até 67 propostas, conforme detalhado a seguir

EIXO
TEMÁTICO

CATEGORIA
DE

AMBIENTE

LIMITE POR
PROPOSTA

QUANTIDADE DE
PROPOSTAS
QUE PODERÃO
SER APOIADAS

– Eixo 1 –
Parques

Tecnológicos

Em
planejamento

R$
200.000,00

9

Em
implantação

R$
500.000,00

6

Em operação
R$

1.000.000,00
4

8.2.1 A Instituição/organização executora da proposta (conforme item 8.1
deste edital) poderá somente submeter uma proposta por categoria dentre as
que constam no item 6.1. Já as ICT´s parceiras poderão submeter quantas
propostas por categoria forem necessárias para atender as parcerias
estabelecidas com as Instituições/organizações executoras.
8.2.2 Nas propostas deverá constar inequivocamente o Eixo Temático e
respectiva categoria que concorre.
8.2.3 Em caso de duplicidade (mesmo CNPJ) de propostas submetidas por
instituição/organização executora (conforme item 8.1 deste edital) dentro de
uma mesma categoria, a ICT parceira deverá considerar somente a última
submissão

SUPLEMENTAÇÃO:
Conforme o DESPACHO Nº 001/2024 – SETI/CCT/SEPARTEC, a Chamada
Pública dispõe de até R$15.750.000,00 (quinze milhões e setecentos e
cinquenta mil reais), para a concessão aos projetos selecionados.

Curitiba, 13 de março de 2024.

Prof. Ramiro Wahrhaftig - Presidente da FA
Prof. Dr. Luiz Márcio Spinosa - Diretor de Ciência, Tecnologia e
Inovação
Prof. Gerson Koch - Diretor Administrativo e Financeiro

23526/2024

22979/2024

EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
Instrume
nto

Instituição Valor Objeto
Data

assinatura
Vigência

CV
265/2023
PDI

FUNPAR
R$ 199.95
4,12

Projeto
BSG202317
1000002 –
Chamada de
Projetos n.º
10/2023

13/03/2024

Vigência
de 27
meses a
partir da
data de
assinatura

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

23450/2024

CHAMADA PÚBLICA 04/2024
PROGRAMA DE APOIO À EDUCAÇÃO TUTORIAL

PESQUISA-ENSINO-EXTENSÃO (PRÓ-PET)
Objetivo: Fomentar a pesquisa nas IEES do Paraná por meio da criação de
Grupos de Educação Tutorial (Grupo PET), equalizando o número de PETs de
modo proporcional ao número de estudantes de graduação na modalidade
presencial; Consolidar o Programa de Apoio à Educação Tutorial Pesquisa-
Ensino-Extensão (PRÓ-PET) mediante a melhoria da inraestrutura ísica
multiusuária adequada à realização da pesquisa e de atividades de educação
tutorial e Impulsionar a utilização de recursos para ortalecimento e expansão de
grupos de educação tutorial das IEES relacionados à pesquisa em todas as áreas
do conhecimento que apresentem sintonia com algum dos ecossistemas de
inovação das áreas transversais e prioritárias do Conselho Paranaense de Ciência
e Tecnologia (CCT/PR), ou com os Novos Arranjos de Pesquisa e Inovação da
Fundação Araucária (NAPIs) e aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável
(ODS).
Recursos Financeiros: A Chamada Pública dispõe de até R$ 5.828.000,00
(cinco milhões, oitocentos e vinte e oito mil) para a concessão aos projetos
selecionados sendo R$ 2.914.000,00 (dois milhões, novecentos e quatorze mil
reais) da SETI e R$ 2.914.000,00 (dois milhões, novecentos e quatorze mil
reais) da FA. Os recursos orçamentários disponíveis para a presente Chamada
Pública correrão à conta do orçamento próprio da Fundação Araucária, dotação
orçamentária do exercício de 2024.
Submissão eletrônica das propostas: Até às 23h59 do dia 01/04/2024, pelo
Sparkx.
Divulgação dos projetos a serem contratados: A partir de 17/06/2024, por
meio de Ato da Diretoria Executiva da Fundação Araucária, em
www.appr.pr.gov.br.
A íntegra da chamada pode ser consultada em www.appr.pr.gov.br.

Curitiba, 08 de março de 2024.

Ramiro Wahrhatig
Presidente da Fundação Araucária

23599/2024

Fundação Municipal de Saúde de 
Ponta Grossa

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA - PR
Aviso de Adendo a Licitação

A Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa - PR inorma a existência do 1º
Esclarecimento ao pregão eletrônico nº9/2024, que se realizará no dia 25 de
março de 2024, às 09h00m, através da Bolsa de Licitações e Leilões
(www.bllcompras) com base na lei 14133/2021 para Registro de preços para
eventual aquisição de Equipamentos e Acessórios Médicos Hospitalares de
pequeno porte para atender as necessidades da Fundação Municipal de saúde.
Mais inormações poderão ser obtidas no horário das 09 horas às 17 horas na
sede da FMS ou pelo (42) 3220-1013/1015 (ramal 4030) ou ainda através do link
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/.

Ponta Grossa, 14/03/2024
Priscila Degraf

Presidente da Fundação Municipal de Saúde
23669/2024


